
وزارت معادن: در بخش استخراج 

کرومايت ٢٠ ميليون دالر سرمايه 

گذارى مى شود

قرارداد  پنج  تعدیل  توافقنامه های  پترولیم،  و  معادن  وزارت 

ميليون   ٢٠ آن،  اساس  بر  که  را  کرومایت  سنگ  استخراج 

دالر سرمايه گذارى مى شود، دیروز با نمایندگان شرکت های 

تطبيق کننده، امضا کرد.

بر اساس معلومات وزارت يادشده، اين پنج معدن کرومايت؛ در 

ولسوالى چهارآسياب کابل، در مناطق کنجک و بابوس مربوط 

مرکز ولايت لوگر، در ولسوالى کوه صافى پروان، و ولسوالى نرخ 

ميدان وردک موقعيت دارند.

به گفتۀ منبع؛ پنج قرارداد سنگ کرومایت که موافقتنامه های 

تعدیل آن دیروز امضا شد، در شش ماه گذشته توسط کمیته 

قرار  بررسی  مورد  پترولیم،  و  معادن  وزارت  در  الوزارتی  بین 

گرفته و نتیجه آن به کمیسیون تدارکات ملی ارايه شده بود.

دیروز  که  پترولیم،  و  معادن  وزارت  سرپرست  نهان  نرگس 

زد، گفت که  توافقنامه ها سخن مى  اين  امضاى  در مراسم 

کمیسیون مؤظف پس از بازنگری قراردادها، فیصله کرده است 

تا این پنج قرارداد، بر اساس فیصله کمیسیون تدارکات ملی 

تعدیل شود.

او دلیل عمده تعدیل در این قراردادها را بلند بودن فیصدی 

رویالتی و مشروط بودن سرمایه گذاری برای پروسس کرومایت 

در داخل، عنوان کرد.

او گفت که قراردادهای سنگ کرومایت، در روشنایی قانون 

جدید معادن، مورد بررسی قرار گرفته و فیصدی رویالتی )حق 

امتیاز( آن، از ۳۰ درصد به پنج تا ۷.۵ درصد کاهش یافته 

است.

پوهنتون 
۴ مخ
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ټاکنو کمېسیون: 

په ناامنو سیمو کې به ټاکنیز 

مرکزونه تړلي وي

ناټو: افغان جګړه نظامي حل نه لري، باید د سولې 

له لارې دغه ستونزه پای ته ورسول شي

په داسې حال کې چې په دې وروستیو کې 

طالبانو  له  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د 

یوه  ناټو  د  کړې،  لغوه  خبرې  سولې  د  سره 

افغانستان کې  په  لوړپوړي چارواکي ویلي، 

روانه جګړه له نظامي لارو د حل وړ نه ده. 

د ناټو د پوځي کمېټې رییس سټوارټ پېچ په 

وېلز کې د یاد سازمان یوې غونډې ته ویلي، 

ټول په دې پوهېږي چې د افغانستان روانه 

جګړه نظامي حل نه لري، نو باید د خبرو له 

پیچ  شي.  کېښودل  ټکی  پای  د  ورته  لارې 

دغه راز زیاته کړې، دوی به د سولې د هڅو 

او ملاتړ ته  افغان ځواکونو روزنې  ترڅنګ د 

ورکړي.  دوام 

دې  د  باید  پوځ  افغان  خبره،  په  نوموړي  د 

لپاره ښه وروزل شي چې له نړیوال تروریزم 

ولري.  چمتووالی  پوره  لپاره  مبارزې  د  سره 

دې  د  کې  افغانستان  په  دوی  ویلي،  هغه 

لپاره حضور لري، څو د سولې یو غوره فرصت 

پرانیزي.  لار  ته 

سفیر  پخواني  ناټو  د  کې  امریکا  په  بلخوا 

ویلي  کې  څرګندونو  تازه  په  لوټ  دوګلاس 

چې له طالبانو سره د سولې خبرې له منځه 

نه دي تللې او بېرته به له سره پیل شي. هغه 

ټینګار کړی چې افغان جګړه نظامي حل نه 

لري او له طالبانو سره د امریکا خبرې به بېرته 

له سره پیل شي او طالبان به هم له افغان 

د  خو  شي،  حاضر  ته  خبرو  سره  حکومت 

نوموړي په خبره، دا چاره وخت ته اړتیا لري. 

2 مخ

دوه زره کلنه دوستي
د ګران وطن ټوټه کول؛ هغه آرمان 

چې هر تاړاکګر یې ګور ته وړي

د جوبایډن خبرو ته معقول 

او عملي غبرګون

۳ مخ2 مخ2 مخ

سږ کال د میدان وردګو د مڼو په 

حاصلاتو کې ۱۵ سلنه زیاتوالی راغلی

د میدان وردګو ولایت د کرنې ریاست مسوولین وايي، په 

دغه ولایت کې د تېر کال په پرتله د مڼو په حاصلاتو کې 

له لسو تر پنځلسو سلنې زیاتوالی راغلی دی.

د یاد ولایت د کرنې رییس ولید احمد تسل پرون ازادي 

باغونو  له  ولایت  دغه  د  به  کال  وویل، چې سږ  ته  راډیو 

له يو لک او شل زرو ټنو زیاتې مڼې راټولې او بازار ته به 

شي. وړاندې 

د ښاغلي تسل په خبره، که په اوسط ډول د دغو مڼو د 

يو من بیه سل افغانۍ په نظر کې ونیول شي، د میدان 

 ۱،۷ ارزښت  د حاصلاتو  مڼو  د  کال  سږ  د  ولایت  وردګو 

رسېږي. ته  افغانیو  میلیارده 

دی وايي، د میدان وردګو ولایت مڼې تر ډېره د هېواد په 

داخل په ځانګړې توګه په کابل کې ښه بازار لري او له 

هېواده بهر هند او پاکستان ته هم صادرېږي.

۳
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د مذاکراتو تر درېدو وروسته؛ 
جګړه شدیده شوې  او طالبان وايي چې سل کاله نوره هم جګړه کولی شي 

خاتم النبیین پوهنتون
د دغـه پوهنتـون علمـي او تدریـي مرسـتیال ښـاغلی مـکارم 

نـاصري بختیاري وایي، اوسـمهال خاتم النبییـن پوهنتون لس 

پوهنځـي او ۲۱ ډېپارټمنټونـه لري، چې ټولټـال په کې ۴۸۳۸ 

محصلیـن زده کـړې کوي.



د جوبایډن خبرو ته معقول 
او عملي غبرګون

او  نومانـد  تـه  ټاکنـو  ولسـمشریزو  امریـکا  د 

مرسـتیال  اوبامـا  بـارک  ولسـمشر  پخـواني  د 

بایـد  افغانسـتان  چـې  ویـلي  تـازه  جوبایـډن 

دری ټوټـې شي او فـدرالي حکومـت دې پکـې 

جـوړ کـړل شي. بایـډن ویـلي چـې افغانسـتان 

نومـوړي  نـه دی.  د جوړېـدو  بڼـه  اوسـنۍ  پـه 

لـه  امریکايـي ځواکونـه دې  زیاتـه کـړې چـې 

افغانسـتانه و ایسـتل شي او پـر ځـای دې یـې 

امریـکا پـه پاکسـتان کـې سـترې نظامـي اډې 

جـوړې کـړي. بایـډن وايـي، د اړتیـا پـر مهـال 

بـه امریکايـي ځواکونـه لـه پاکسـتان څخـه پـه 

کـوي.  عملیـات  نظامـي  کـې  افغانسـتان 

کـې  کاندیدانـو  ډیموکراتـو  پـه  جوبایـډن 

مخکـښ دی او داسـې اټـکل کېـږي چـې هغـه 

بـه پـه راتلونکـو ټاکنـو کـې لـه خپـل جمهـوري 

غوښـتونکي سـیال سره میـدان تـه را وځـي. تـر 

دې وړانـدې هـم پخوانیـو او اوسـنیو امریکايـي 

همداسـې  تـړاو  پـه  افغانسـتان  د  چارواکـو 

څرګندونـې کـړې دي. د کانګرېـس ځینو غړیو 

پـه عمـلي ډول د افغانسـتان د فـدرالي کېدو او 

آن تجزیـې لپـاره هلـې ځلـې کـړې دي. آن د 

امریـکا اوسـني ولسـمشر د ځمکـې لـه نقشـې 

د افغانسـتان د ورک کولـو او د لسـو میلیونـو 

افغانانـو د وژلـو ګـواښ کـړی و.

تـه  څرګندونـو  ډول  دا  چارواکـو  امریکايـي  د 

زمـوږ غبرګـون تـل یـوازې د الفاظـو تـر بریـده 

احساسـاتي غبرګـون وي. دغـه ډول څرګندونـو 

او دریځونـو تـه زمـوږ غبرګون باید ډېر شـعوري، 

او  مناسـب  یـو  د  وي.  عمـلي  او  ژور  معقـول، 

معقـول غبرګـون لپـاره، دا مریـکا لـه اړخـه لـه 

هـر داسـې پیغـام سره سـم مـوږ بایـد درک کړو 

چـې امریکایـان زمـوږ اصلي دښـمنان دي. موږ 

د دوی د ګټـو لپـاره په اور کې سـوځېږو او دوی 

نـه غـواړي چې دا اور ختـم شي. همدا فکر باید 

عـام شي او هـر افغـان بایـد امریکا ته د دښـمن 

پـه سـترګه وګـوري. لـه دې سره پـه څنـګ کـې 

بایـد مـوږ خپلمنځـي فاصلـې کمـې او ختمـې 

کـړو. مـوږ بایـد پـوه شـو چې تـر هر سـیاسي او 

آن وسـله وال افغـان مخالفـت څخـه زمـوږ لپاره 

امریـکا بـده او خطرناکـه ده. زمـوږ سـیاسي او 

وسـله وال مخالـف زمـوږ ورور دی، بایـد ورسره 

خـبرې وکـړو، بایـد غوښـتنې یـې واورو او باید د 

بهرنیانـو د خوشـالولو لپـاره د خپـل ورور پښـې 

ونـه وهـو. حکومت بایـد درک کړي چـې طالب 

افغـان دی، د دې خـاورې او وطـن دښـمن نـه 

دی او تـر امریـکا زمـوږ لپـاره زر ځلـه ښـه دی. 

همداسـې طالـب بایـد درک کـړي چـې اصـلي 

دښـمن افغـان نـه دی، افغان حکومـت نه دی، 

بلکـې اصـلي دښـمن بـل دی. امریـکا زمـوږ د 

سـولې، امـن، ارزښـتونو، پرمختـګ، خوشـالۍ 

او سـوکالۍ اصـلي دښـمنه ده. امریـکا ده چې 

زمـوږ د وژلـو، فـدرالي کولـو، تجزیـه کولـو او د 

نـړۍ لـه نقشـې د ورک کولـو فکـر لـري. امریکا 

ده چـې زمـوږ د امـن او سـولې پـر وړانـدې یـې 

اصـلي خنـډ جوړ کـړی دی، هـره ورځ موږ وژني 

او جګـړه غځـوي.

امریکايـي  د  بایـد  افغانـان  املـه  همـدې  لـه 

چارواکو او نورو سیاسـتوالو ناوړه خبرو ته عملي 

غبرګـون وښـيي. عمـلي او معقـول غبرګـون دا 

افغـان ورور سره دښـمني  لـه خپـل  دی چـې 

پرېـږدو، یـو بـل ته لاس ورکـړو او ټول پـه ګډه د 

امریکايـي دسیسـو او شـومو پلانونـو پـر وړاندې 

ودرېـږو. همـدا شـعوري او عملي غبرګـون دی. 

لـه دې پرته غبرګونونه بې ګټې احساسـات دي 

چـې زمـوږ سـتونزې نـه حلوي. 
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2 مسیر

دریــــځ

د امریـکا ولسـمشریزو ټاکنـو تـه نومانـد او 

د پخواني ولسـمشر بارک اوباما مرسـتیال 

جوبایـډن تـازه د افغانسـتان پـه هکلـه پـه 

خپلو غیر مسـوولانه څرګندونـو کې ویلي، 

چـې افغانسـتان بایـد دری ټوټـې شي او 

فیـدرالي حکومـت دې پکـې جـوړ کـړل 

شي. د ده په خبره، افغانسـتان په اوسـنۍ 

بڼـه د جوړېـدو نـه دی.

د  ښـکاره  پـه  چـې  خـبرې  جوبایـډن  د 

یـوه ملـت سـپکاوی، د یـوه هېـواد د مـلي 

امنیـت ګواښـنه او په ټوله کـې بې شرمانه 

لاسـوهنه ده، د امریـکا - افغـان اړیکـو او 

امریـکا ـ افغـان جګـړې په تاریـخ کې نوې 

او تـازه هغـه نـه ده.

تـر دې وړانـدې د )۸۸ ورځې تر کندهاره( 

لـه  ګرینییـر،  ال  رابـرټ  لیکـوال  کتـاب 

د  کـې  افغانسـتان  پـه  وروسـته  طالبانـو 

)حکومتوالـه( کتـاب لیکوال سـفیر ډابنیز 

چـې ښـاغلی ګرینییـر په اسـلام ابـاد کې 

د )CIA( چارسـمبالی و، پـه ډېرې سـپین 

سـترګۍ لیکلي چې پښـتانه د افغانستان 

۳۸ سـلنه نفـوس جـوړوي. لـه دې څخـه 

هاخـواه د )۴۰ کالـه په توپـان کې( کتاب 

لیکـوال د امریکایانـو د افغـان دښـمنۍ، 

پـر  کولـو  افشـاه  د  شرارتونـو  او  دسیسـو 

پـه  پښـتانه   )CIA( چـې  لیکـي،  مهـال 

بېلابېلو اسـنادو کې د ۶۸ سـلنې پر ځای 

تـل ۴۸ او ۳۸ سـلنه یـاد کـړي دي.

لـه دغـه منطـق څخـه د امریکایانـو او تـر 

هغـوی وړاندې اسـتعماري ځواکونو موخه 

تجزیـه  هغـه  خـوا  یـوې  لـه  چـې  ده،  دا 

طلبـو عناصرو تـه چې د دوی او د سـیمې 

هېوادونـو پـه ملاتـړ چلېـږي، د شرارت او 

فتنـې خـوراک پیـدا کـړي او بـل لـور تـه 

تـر  یـې  هغـه شـومې طرحـې چـې دوی 

اشـغال لانـدې حکومتونـو تـه لـري او هغه 

د یـوه کاواکـه، نامـشروع او اردلي حکومت 

او  جګـړو  د  کـې  لنډمهـال  پـه  لارې  لـه 

شرارتونـو دوام او وروسـته د ګـران وطـن د 

تجزیـې او ماتولـو تر کچـې )B( پلان دی.

امریکا او د ګران افغانستان د ټوټه 

کولو استعماري سیاست یې

لـه  طرحـه  کولـو  ټوټـه  د  وطـن  ګـران  د 

بهـرني  د  امریـکا  د  ز کال څخـه   ۱۹۹۲

اسـتخباراتي  دې  د  ده.  برخـه  سیاسـت 

طرحـې شرایـط هغـه وخـت ممکن شـول، 

چـې کلـه مسـکو د خپـل لاسـپوڅي رژیم 

پـر سر لـه امریـکا سره معاملـه وکـړه.

هغـه مهال تنظیمي ایلـه جاریانو د دې پر 

ځـای چې د افغان ولـس جدجهد، مبارزو 

او ارمانونـو تـه کار وکـړي، ورتـه ژمـن پاتې 

شي او پـه ټولـه کـې مـات او ځـب ځـب 

ولـس بېرتـه د خپـل غنـي تاریـخ پر لـور د 

ملـت کېدو خواته بوځي، ځینې بدمسـتي 

پـر  ځانچـارۍ  او  عصبیـت  قومپالنـې،  د 

نیلو سـپاره شـول، ملـت ته یې شـاه او هم 

هغـه کمونیسـت مسـکو تـه یې مخـه کړه، 

چـې دوی د ملـک پـه ګـوټ ګـوټ کـې 

ملـک الطوایفـي واکمنـۍ جـوړې کـړې، 

کابـل یـې پر پنځـو پلازمېنو ووېشـو او حتا 

دوسـتم خو په شـپږو شـمالي ولایتونو کې 

او جـلا سـفارتي  بیـرغ  بانکنوټونـه،  بیـل 

اړیکـې لـه ترکیې او ازبکسـتان سره لرلې.

خـو د طالبانـو پـه راتګ سره هغـوی د شر 

او فسـاد دغـه پـردي تنظیمـي ټغـر ټـول 

کړل، افغانسـتان یې د یـو واحد حاکمیت 

او واکمنـۍ تـر چـوکاټ لانـدې یـو موټـی 

. کړ

د طالبانـو ځینې وړې نیمګړتیاوې او بیا د 

سـپټمبر د ۱۱مې جعلي پېښـې امریکا ته 

یوځـل بیا زرین چانس ورکړ، چې سـیمې 

اسـتخباراتي  نـورو  د  دلتـه  او  راشي  تـه 

ګـران  د  ترڅنـګ،  موخـو  سـتراتیژیکو  او 

افغانسـتان د ټوټـه کولو پلان هـم وڅاري.

دوی د اکټوبـر پـه اوومـه پـر افغانسـتان له 

یرغـل سره هممهالـه او وروسـته عمـلاً د 

افغانسـتان د عمـلي او سـیاسي ټوټه کولو 

پالیـي مختـه وړه.

د بېلګـي پـه توګـه، د )۴۰ کالـه پـه توپان 

کـې( کتـاب د لیکـوال ښـاغلي خـرم پـه 

خـبره، امریـکا پـه داسـې حـال کـې چـې 

د طالبانـو خـلاف یـې پـه شـمال کـې د 

جګـړه  شـدیده  او  کارول  بمونـه   ۵۲ بي 

یـې کولـه، پـه اسـلام ابـاد کـې د طالبانـو 

لومـړۍ کچـې ډیپلوماټ )ملا عبدالسـلام 

ضعیـف ( تـه ویلي وو چې که تاسـو موافقه 

وکـړی، چـې لـه مونـږ سره له جګـړې لاس 

واخلی، نو مونږ به تاسـې ته شـپږ سـهیلي 

ولایتونـه وسـپارو او همدلتـه تاسـې بېـل 

حکومـت وکړی، هغـه طرحه چـې طالبانو 

رد کـړې وه.

لـه دې څخه په را وروسـته کـې امریکایانو 

پـه  بیـا  پـه کنفرانـس کـې یوځـل  بـن  د 

افغانسـتان کـې د جګـړې، سـیاسي نفاق 

او یـوې ممکنه تجزیـې طرحه عملاً عملي 

کـړه او هغه نظار شـورا ته د زمـري د ونډې 

)واک( ورکـول وو.

بـن  د  کال  ز   ۲۰۰۱ پـه  امریکایانـو 

سـیاسي-  خپلـو  د  کـې  کنفرانـس  پـه 

اسـتعماري سـتراتیژیو د تعقیـب په موخه، 

عمـلاً پښـتانه چـې هغـه مهـال طالبانو او 

اسـلامي ګونـد یې رهـبري کولـه، د هېواد 

لـه سـیاسي صحنـې وایسـتل. پـه مقابـل 

کـې یـې ټـول واک د طالبانـو وسـله والـو 

دښـمنانو تـه وسـپارو او پـر قومونـو د واک 

و،  امریکایانـو هغـه قصـدي کار  د  وېـش 

چـې لا لـه پیلـه يـې د خپلـو سـتراتیژیکو 

اسـتعماري او اسـتثماري سیاسـتونو تـه د 

رسـېدو پـه موخـه کاوه او د دغه سـتر ملت 

یووالـی ورتـه د منلـو نـه و؛ نـو ځکـه یـې د 

ټوټـه کولـو سیاسـت چـې د واک وېـش او 

د یـوې ډلـې لـه واکـه ایسـتل او بلـې ته د 

هرڅـه ورکول یې ښـه بېلګه کېـدای شي.

د دغـو سیاسـتونو پایله دا شـوه چې چا به 

پـه پښـتو خـبرې کولـې، طالب بلـل کېدو 

او طالبـان بیـا ټـول ترهګـر بلـل کېـدل او 

د دغـې امریکايـي قومـي فتـوا پر بنسـټ، 

پښـتانه یـا ووژل شـول او یـا زندانونـه پرې 

ډګ کـړای شـول.

د  انتخـاب چـې  زنـدان  او  مـرګ  د  هغـه 

تـه  طالبانـو  وزیـر  دفـاع  وخـت  د  امریـکا 

اېښـی و، د بـن لـه کنفرانـس وروسـته یې 

ټکـي پـه ټکـي عمـلي کـړ.

تـګلارو  امریکایـي  ـ  اسـتعماري   دغـو  د 

پایلـه داشـوه چـې پـه ۲۰۰۷ ز کال کـې 

افغانسـتان عملاً د جګړې ډګـر وګرځېدو.

بـل لـور تـه د ۲۰۰۹ ز کال د ولسـمشریزو 

ټاکنـو پـر مهـال د امریکایـي سیاسـتوالو 

دغـه طرحه عملاً د دوی د غټو ډیپلوماټانو 

پـر کاري سیاسـت بدله شـوه.

او  افغانسـتان  د  هالـبروک  ریچـارډ 

پاکسـتان لپاره د امریکا ځانګړی اسـتازی 

افغانسـتان تـه راغـی او دلتـه یـې پخواني 

ولسـمشر کرزي ته وویل، چې تاسـې باید 

د فیدرالیزمـي فتنـې لومـړۍ خښـته چې 

د )اجرایـه( ریاسـت رامنځتـه کېـدل دي، 

ومنی.

او د امریـکا ځانګـړي  کـرزي دا رد کړلـه 

اسـتازي هالـبروک یـې پر وړانـدې عملاً د 

جګـړې اعـلان وکـړ.

روراباکـر  ډانـا  سـناتور  امریکایـي  دوی 

افغانسـتان ته رواسـتلو، هغه د افغانسـتان 

شـمال تـه سـفرونه وکـړل او هلتـه یـې لـه 

ټوپکیانـو  مـارو  تنظیمـي جګـړه  پخوانیـو 

ضیـا  او  نـور  عطـا  دوسـتم،  )محقیـق، 

مسـعود( سره ملاقاتونـه وکـړل. مګر کرزي 

واخیسـتله،  او جګـړه  امریـکا دښـمني  د 

ولـې د افغانسـتان د فيدرالیـزه کولـو پـر 

ودرېـدو. کلـک  وړانـدې 

تـر دې وروسـته یـې پـه تذکرو کـې د ملي 

هویـت )افغانیـت( د لیکلـو پـر سر چـې یو 

څـه حـل شـوې مسـئله وه، ډرامـه راپورتـه 

کړلـه او دا یـې هـم د افغانانـو د وېشـلو تـر 

درشـله بدرګـه کړلـه. ولـې د افغـان ولـس 

دې  د  روښـانتیا  او  هوښـیارتیا  مبـارزه، 

شرارت اجـازه هـم ورنـه کړلـه.

بـل لور تـه امریکايي سیاسـتوالو، چارواکو 

او حتـا پـه امریـکا ـ افغـان جګـړه کـې د 

وخـت  قومندانانـو  نظامـي  ښـکېلو  دوی 

نـا وخـت د ډیورنـډ مصنوعـي، کاذبـې او 

فرضي کرښـې د رسـمیت پېژندلو په برخه 

ډکـې  دریځـه  اسـتعماري  لـه  خـورا  کـې 

خـبرې کولـې. داسـې چـې پـه مختلفـو 

اسـنادو او د دوی لـه بربنډو شـویو نظامي 

ډیورنـډ  د  مالومېـږي، چـې  نقشـو څخـه 

پاکسـتان  او  افغانسـتان  د  چـې  کرښـه 

افغـان  د  او  یـوه جنجـالي قضیـه  ترمنـځ 

افغـان حکومـت  پـه ګـډون، هېـڅ  ولـس 

هغـه پـه رسـمیت نـه پېـژني، دوی رسـمي 

کرښـه یاده کـړې او زموږ دغه ملي مسـئله 

یـې یـو حـل شـوی بحـث ګڼلـی.

ګـډ افغـان حکومـت چـې د ټرمـپ د لسـو 

میلیونـو افغانانو د وژلو پـه خبره غلی دی، 

د جوبایـډن د دې خـبرو پـر وړانـدې هـم 

چـوپ دی. حـال دا چـې کلـه امریکایـي 

ولسـمشر د سهیلي اسـیا په نوم د افغانانو 

د وژلـو پرېکـړه اعـلان کـړه او یـا یـې پـه 

دې نـږدې وخـت کـې د سـولې خـلاف د 

جګـړې او افغـان وژنـې د دوام ټټـر وډباوه، 

دوی پـه شـېبو او دقیقـو کې لـه هغه خپل 

ملاتـړ اعـلان کـړ او د ټرمـپ د سـولې ضد 

ټویـټ سره خـو یـې پـه ارګ کـې د تبلـه 

چیانـو او دمبره بازانو محفـل هم رابللی و.

زمـا مخاطـب د ګـران وطن د اصـلي وارث 

او رښـتیني متـولي پـه توګـه د مـور وطـن 

پـه دغـه حسـاس تاریخـي دور کـې افغان 

دویـم  نـه  چـې  ولـس  هغـه  دی،  ولـس 

پاسـپورت لـري، نـه نامـوس فـروش او نه د 

ابـن غلامانـو واکمنـۍ منـي.

ولـس او د افغـان ولس مبارزه کتله ځوانان 

او  وغنـدي  خـبرې  دا  جوبایـډن  د  بایـد 

د ځـان او تاریـخ ژغورلـو ډګـر تـه چـې د 

جوبایـډن او مکناټـن د پردو لښـکرو شـړل 

درېدلـو  د  سـولې  د  او  راودانګـي  دي، 

او  لاریونونـه  لپـاره  پیـل  بیـا  د  مذاکراتـو 

زیـات کـړي. ولـي فشـارونه 

محـوره  ولـس  او  ګوندونـه  سـیاسي 

جوړښـتونه بایـد له ځانچارو کړنـو، ورځنیو 

سـوداګریو تېـر او لکـه ګانـدي او نلسـون 

منډیـلا د ولي لـه داعیې پر دفـاع زندانونو 

تـه د تـګ چمتووالـی دې ونیـي.

افغـان ولـس د دویـم انتخـاب پـه نـوم لـه 

مرګـه چـې ذلـت او د خپـل تاریخ مسـخه 

ده، نـور هېـڅ هـم پـه خپـل واک کـې نـه 

لري.

د  دوی  د  خـبرې  جوبایـډن  د  راځـئ 

مکناټنـي لښـکرو پـه شـړلو او له سـولې د 

وغنـدو. عمـلاً  لارې  لـه  ملاتـړ 

د ګران وطن ټوټه کول؛ 
هغه آرمان چې هر تاړاکګر یې ګور ته وړي

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویلي، په هغو 

سیمو کې به چې امنیتي وضعیت پکې 

ترینګلی دی، ټاکنیز مرکزونه تړلي پاتې 

شي.

دا په داسې حال کې ده چې تېر کال د 

ولي جرګې په ټاکنو کې د ناامنۍ او 

ځینو نورو دلیلونو له کبله غزني په بشپړ 

ډول له ټاکنو پاتې شو.

خو د ټاکنو خپلواک کمېسيون ویاند ویلي 

چې دا ځل به هېڅ ولایت په بشپړه توګه 

له ټاکنو پاتې نه شي.

ابراهیمي  ویاند عبدالعزیز  د کمېسيون 

ازادي راډیو ته ویلي: »هغه ولایتونه چې 

امنیتي وضعیت یې ښه نه دی، مثلاً په 

کندوز، تخار، اروزګان، نیمروز او فراه کې 

به ځینې مرکزونه تړلي پاتې شي، موږ نه 

غواړو چې د خلکو او خپلو کارکوونکو ژوند 

له ګواښ سره مخامخ کړو«.

خو نوموړي ټینګار کړی چې د ټاکنو تر 

سره کولو ته تیار دي او غواړي په دې توګه 

پر دې ډیموکراټیکه پروسه د ولس باور 

سم کړي.

دا په داسې حال کې ده چې اوسمهال 

د ټاکنو خپلواک کمېسيون په ټول هېواد 

کړي  تثبیت  مرکزونه  ټاکنیز  کې۵۳۷۳ 

دي.

چارو  کورنیو  د  ویاند  کمېسيون  د  خو 

وزارت په حواله ویلي چې له یادې شمېرې 

مرکزونو به ۴۳۱ ښايي تړلي پاتې شي او 

په پاتې نورو مرکزونو کې به ټاکنې وشي.

ګواښ  تر  کړې چې  زیاته  راز  دغه  هغه 

لاندې سیمو کې هم د ټاکنو د تر سره 

برابر دي  مواد  لپاره ټول تخنیکي  کولو 

او که د کورنیو چارو وزارت له لوري ډاډ 

ورکړل شي، دوی کار کولی شي.

په  ته  مرکز  ټاکنیز  هر  خبره،  په  هغه  د 

د  ورکوونکو  رایې  د  بایومټریک سیسټم 

استول  ماشینونه  دوه  ثبت  د  معلوماتو 

کېږي، چې له یوه به استفاده کېږي او 

کېږي. لپاره ساتل  احتیاط  د  به  بل 

ټاکنو  د  په داسې حال کې ده چې  دا 

نوې  زره   ۱۷ نږدې  کمېسیون  خپلواک 

له  چې  رانیولې،  دستګاوې  بایومټریک 

پخوانیو ۲۲ زرو هغو سره  يې شمېر ۳۹ 

رسېږي. ته  زره 

په  وړ ده چې د ولي جرګې  یادولو  د 

تېرو ټاکنو کې هم په دغو دستګاوو کې 

وې. موجودې  ستونزې  بېلابېلې 

خو د ټاکنو خپلواک کمېسیون دا مهال 

ډاډ ورکوي چې په ولسمشریزو ټاکنو کې 

د دغو دستګاوو ستونزه هواره شوې ده.

ویاند  کمېسيون  خپلواک  د  ټاکنو  د 

زیاته کړې چې د ۴۰ او ۴۵ زرو ترمنځ 

روزلي، چې کولی شي  یې  کارکوونکي 

د بایومټریک معلوماتو د ثبت له ځانګړو 

واخلي. کار  ماشینونو 

ټاکنو کمېسیون: په ناامنو سیمو کې به ټاکنیز مرکزونه تړلي وي

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع
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۳ مسیر

د چین د رسمي تاریخي یادښت له مخې، 

هان  د  چین  د  یانې  دمخه  کاله  زره  دوه 

په  امپراطور  وخت  د  سلسلې  امپراطورۍ 

له  افغانستان  د  چیان  جانګ  استازیتوب، 

مزارشریف ښار څخه لیدنه کړې وه. دغه سفر 

په تاریخ کې د ورېښمو لارې د پیل سبب هم 

شوی دی. ویل کیږي چې له څه دپاسه دوو 

زرو کلونو راهیسې د نړیوالو او کورنیو حالاتو 

افغانستان  او  بدلونونو سره سره، د چین  له 

ترمنځ دوستي په دوامداره توګه ساتل شوې 

ده. دغه څه په نړیوال تاریخ کې کم تر سترګو 

شوي دي. چینایان له خپلو ګاونډیو سره په 

تېره بیا له افغانستان سره ښه ګاونډیتوب ته 

درناوی کوي، ځکه چې دغه اړیکې د متقابل 

اساس جوړې شوې  پر  ګټو  ګډو  او  درناوي 

دي.

لاهم  پورې  اوسه  تر  اغېزه  لارې  ورېښمو  د 

خلکو  مېشتو  د  اوږدو کې  په  دغې لارې  د 

بېلګې  لیدل کیږي. د  په ورځني ژوند کې 

انار  او  انګور  بانجان،  بادرنګ، سره  په ډول: 

نه جلا  یوه  چې د چینایانو د ورځنيو خوړو 

دغې  له  ده،  ګرځېدلې  برخه  کېدونکې 

تاریخي لارې څخه چین ته داخل شوي وو. د 

دې ترڅنګ، د اوسني افغانستان په ګندهارا 

سیمه کې په بودایي کلتور کې د هند، یونان، 

فارس، روم او منځنۍ اسیا سبکونه ګډ شوي 

وو، چې اوس د ګندهارا بودایي کلتور په نامه 

یادېږي. ګندهارا سبک د چین بودایي کلتور 

تر ډېرې اندارې پورې اغېزمن کړی و، چې 

په چین کې د ډېرو بودایي مجسمو له سبک 

څخه دغه څه څرګندېږي.

ستر  له  لپاره  هېوادونو  دواړو  د  کال  سږنی 

د  کال  سږ  دی.  برخمن  څخه  اهمیت 

افغانستان د خپلواکۍ د بېرته اخیستلو سلمه 

کالیزه او د چین د ولي جمهوریت د جوړېدو 

اویایمه کالیزه هم ده. چینایان دا نه هېروي، 

کله چې په ۱۹۴۹ ز کال کې د چین ولي 

جمهوریت تازه جوړ شو، افغان حکومت یې په 

لومړي وخت کې د رسمي پېژندلو اعلان وکړ 

او دواړو خواوو په ۱۹۵۵ ز کال کې رسمي 

ډیپلوماتیکې اړیکې ټینګې کړې دي. چین 

دغه  د  تل  توګه  په  ګاونډي  د  افغانستان  د 

کړی  ملاتړ  ټینګ  څخه  بیارغونې  له  هیواد 

او کوي یې چې په بېلابېلو برخو کې یې تر 

وسې پورې افغانستان ته مرستې برابرې کړې 

دي او کوی یې. چین غواړي له افغانستان 

سره خپلې انکشافي تجربې شریکې کړي. 

هر کال ډېر افغان همکاران په سیمینارونو 

او کورسونو کې د ګډون لپاره له چین څخه 

لیدنه کوي او د ابتدایي شمېرنې له مخې، 

اوس څه دپاسه شپږ سوه محصلین د چین په 

بېلابېلو پوهنتونونو کې زده کړې کوي.

د دواړو هېوادونو تر منځ سوداګرۍ هم وده 

جولای  په  کال  ز  د ۲۰۰۶  چین  ده.  کړې 

افغانستان  له  چې  وکړ  اعلان  کې  میاشت 

څخه پر کابو دری سوه ډوله صادراتي تولیداتو 

هېڅ ګمرکي مالیات به وانه خلي. د تېر کال 

ترمنځ  چین  او  افغانستان  د  کې  نوامبر  په 

لومړنۍ هوایي ترانسپورټي لار پرانیستل شوه 

ټنه  زره  دوه  افغانستان  د  له دې لارې  چې 

جلغوزي چین ته رسېدلي او پلورل شوي دي. 

د دې ترڅنګ، د افغانستان د زعفرانو، بادامو 

او ممیوز په ګډون، د اړوندو ځانګړو تولیداتو 

د صادراتو د چمتووالي کارونه هم روان دي. 

چین اوس د افغانستان درېیم لوی تجارتي 

افغانستان  د  ته  تېر کال چین  همکار دی. 

صادراتي ارزښت ۳۰ میلیونو امریکایي ډالرو 

ته ورسېد چې دغه رقم به مخ پر زیاتېدو وي. 

د خبر له مخې، په دې وروستیو ورځو کې له 

افغانستان څخه چین ته د مالونو لېږدوونکي 

لومړني اورګاډي حرکت کړی دی. چینایان د 

دې هرکلی کوي چې په بازارونو کې لازیات 

افغان ځانګړي تولیدات وویني.

دا مهم کار دی چې لازیات افغانان په چیني 

ژبه زده کړه کوي او لازیات چینایان هم په 

په ۱۹۵۹  زده کړه کوي.  ژبو  او دري  پښتو 

ز کال کې د چین حکومت افغانستان ته د 

پښتو او دري ژبو د زده کړې لپاره محصلین 

ورلېږلي وو او په ۱۹۷۳ ز کال کې د چین 

پښتو راډیویي خپرونې شروع شوې دي. له 

۲۰۰۸ ز کال راهیسې د کابل پوهنتون له 

کنفوسیوس پوهنځي یانې د چیني ژبې له 

څانګې څخه سلګونه محصلین فارع شوي 

دي. ژبه د کتلور نښه ده او د کلتور متقابله 

پېژندنه د خلکو زړونه نږدې کوي.

د چین او افغانستان ترمنځ دوستي د دوو زرو 

کلونو له ارزونې څخه تېره شوې ده. دوستي 

مو صادقانه ده، ځکه چې چین او افغانستان 

یو او بل ته بد نیت نه لري. چین په افغانستان 

کې هېڅ شخصي ګټه هم نه لري. دوستي 

مو ټینګه ده، ځکه چې دا د دواړو هیوادونو 

د خلکو ګډه هیله ده. چین د افغانستان په 

کورنیو چارو کې هم هېڅ لاسوهنه نه کوي. 

دواړې خواوې یو د بل احترام کوي او له خپلو 

واقعیتونو سره سم، بېل ټولنیز سیسټمونه او 

انکشافي لارې انتخابوي. دوه زره کاله دمخه 

افغانستان د ورېښمو لارې په اوږدو کې یوه 

ځلانده ملغلره وه. کله چې چین د یو کمربند 

او یوې لارې وړاندیز مطرح کړی، افغان خوا 

پيوستون  د  سره  وړاندیز  انکشافي  دغه  له 

او  ده  کړې  څرګنده  توګه  واضح  په  هیله 

غواړي د اسیا زړه او د اسیا- اروپا د ځمکني 

چې  لري  هیله  هم  چین  ولوبوي.  رول  پل 

په افغانستان کې دایمي سوله او ارامتیا ژر 

تر ژره رامنځته شي. چین به د تېر په شان 

له  لاندې  مشرۍ  او  مالکیت  تر  افغانانو  د 

سوله ییز بهیر څخه ټینګ ملاتړ کوي؛ ځکه 

هېڅوک نه غواړي چې د ګاونډي په کور کې 

یې د جنجالونه وي.

افغـان سـوله لـه نامعلـوم برخلیـک سره مخ 

ده، خـو د جګـړې ښـکېلې خـواوو د یـو بـل  

د سـخت ځپلـو خبره کـوي. تـازه د طالبانو 

یـو پـلاوی روسـیې تـه تللـی دی او هلتـه 

یـې د حکومـت او بهرنیـو ځواکونـو پـر ضـد 

دلتـه  کـړی.  ټینـګار  پـر شـدت  د جګـړې 

تېـرو څـو  پـه  ویـلي چـې  افغـان حکومـت 

ورځـو کـې یې زر کسـه طالبـان د هېواد په 

بېلـو ولایتونو کـې وژلي دي. بلخوا د افغان 

جګـړې ځینې ښـکېلې خـواوې، لکه ناټو او 

امریـکا وایـي، مذاکـرات پـه بشـپړه توګه نه 

دي مـات شـوي؛ بلکـې بیـا پیلېـدو تـه یـې 

هیلـه منـدي شـته ده.

خپلـو  پـه  کـې  مسـکو  پـه  طالبانـو  تـازه 

سـل  دوی  چـې  ویـلي  کـې  څرګندونـو 

کـې جګـړه  افغانسـتان  پـه  هـم  نـور  کالـه 

کولـی شي. د روسي ټـاس خـبري اژانـس 

قطـر  د  ډلـې  دغـه  د  مخـې،  لـه  راپـور  د 

پـلاوي غـړي شـېرعباس  دفـتر د مرکچـي 

سـتانکزي ویـلي، طالبـان لا هـم لـه امریکا 

سره د سـولې خـبرو تـه لېوالتیـا لـري، خـو 

کـه امریـکا جګـړه وکړي، نو دوی سـل کاله 

د  کولـی شي.  افغانسـتان کـې جګـړه  پـه 

سـتانکزي پـه خـبره، امریـکا د سـولې پـه 

اړه پـر خپلـو خـبرو وفـا ونـه کـړه، خـو کـه د 

سـولې خـبرې بیـا پیلېـږي، طالبـان ټولـو 

هغـه مـواردو تـه ژمـن دي چـې لـه امریـکا 

وو. رسـېدلي  وربانـدې  تـه  هوکـړې  سره 

سـهیل  ویانـد  دفـتر  قطـر  د  طالبانـو  د 

شـاهین هـم وايـي چـې دوی لـه روسـیې 

پـر مهمـو مسـایلو خـبرې کـړې دي.  سره 

هغـه پـه خپلو دوو وروسـتیو مرکـو کې ویلي 

چـې د سـولې له روان بهیره په بشـپړه توګه 

ناهیـلي شـوي نـه دي او تمـه شـته چـې دا 

لـړۍ بیـا پيـل شي. د طالبانـو پـلاوي پـه 

مسـکو کـې د افغانسـتان لپـاره د روسـیې 

ضمیـر  اسـتازي  ځانګـړي  لـه  ولسـمشر  د 

کابلـوف سره هـم کتلي دي. دوی پر سـوله 

وضعیـت  روان  پـر  کـې  افغانسـتان  پـه  او 

خـبرې کـړې دي.

د  تـه  مسـکو  بیـا  حکومـت  افغـان  دلتـه 

دی.  ښـودلی  غبرګـون  سـفر  پـر  طالبانـو 

ویانـد صدیـق صدیقـي  غنـي  ولسـمشر  د 

تـه د طالبانـو سـفر د دغـه  وايـي، مسـکو 

ډلـې سـیاسي ماتـې ښـيي او پـه خـبره یې 

افغـان  چـې  آدرس  اصـلي  سـولې  د  دوی 

پـه  هغـه  دی.  کـړی  ورک  دی،  حکومـت 

خپلـو خـبرو کـې دغـه راز ویلي چـې افغان 

پلانونـه  ټـول  لپـاره  سـولې  د  حکومـت 

پـر  تمرکـز  ټـول  او  دي  درولـې  هڅـې  او 

ټاکنـو دی. د صدیقـي پـه خـبره، دمګـړۍ 

ټاکنـې  ولسـمشریزې  تـه  حکومـت  افغـان 

لومړیتـوب دي او تـر ټاکنـو وروسـته بـه د 

پيلېـږي. بېرتـه  هڅـې  سـولې 

د  کـې  کندهـار  پـه  هـم  غنـي  ولسـمشر 

مهـال  پـر  غونـډې  کمپاینـي  یـوې  خپلـې 

ویـلي چـې لـه طالبانـو سره خـبرو تـه تیـار 

دی او پـه وینـا یې د سـولې طرحـه د افغان 

تـه  دې  یـې  نـړۍ  او  ده  طرحـه  حکومـت 

قانـع کـړه، چـې بایـد افغـان جګـړه د خبرو 

لـه لارې حـل کـړل شي. ولسـمشر غني پر 

طالبانـو غـږ کـړی چـې د افغانسـتان په هر 

افغـان حکومـت  ولایـت کـې دوی غـواړي 

خـبرې ورسره کـوي. نومـوړي ټینـګار کـړی 

چـې افغـان جګـړه یـوازې د افغانانـو ترمنځ 

د خـبرو لـه لارې د حـل وړ ده. ولسـمشر 

داسـې مهـال دغـه څرګندونـې کـوي چـې 

دوې ورځـې وړانـدې یـې په یـوه غونډه کې 

پـه تېرو څـو ورځو کـې د زرو طالبانو د وژلو 

ادعـا هـم وکړه.

ناټـو هم په افغانسـتان کـې د روانې جګړې 

پـر سـیاسي حـل ټینـګار کـړی دی. د ناټـو 

پیـچ  سـټوارټ  رییـس  کمېټـې  پوځـي  د 

پـه وېلـز کـې د یـاد سـازمان یـوې غونـډې 

د  چـې  پوهېـږي  دې  پـه  ټـول  ویـلي،  تـه 

نـه  حـل  نظامـي  جګـړه  روانـه  افغانسـتان 

لـري، نـو بایـد د خبرو لـه لارې ورتـه د پای 

ټکـی کېښـودل شي. پیـچ دغـه راز زیاتـه 

کـړې، دوی بـه د افغـان ځواکونـو روزنـې او 

ملاتـړ تـه دوام ورکړي. د نومـوړي په خبره، 

افغـان پوځ باید د دې لپاره ښـه وروزل شي 

چـې د نړیـوال تروریـزم پـر وړانـدې مبـارزه 

چمتووالـی  پـوره  تـه  مرسـتې  ناټـو  د  کـې 

ولـري. هغه ویـلي، دوی په افغانسـتان کې 

د دې لپـاره حضـور لـري، څـو د سـولې یـو 

غـوره فرصـت تـه لار پرانیـزي.

دغـه  اړه  پـه  سـولې  او  جګـړې  افغـان  د 

څرګندونـې داسـې مهـال کېـږي، چـې پـه 

دې وروسـتیو کـې پـه هېـواد کـې جګـړې 

شـدیدې شـوې دي. پـه دې جګـړو کـې تر 

ټولـو ډېـر زیانونـه ملکي وګړو تـه اوړي او له 

دې سره جوخـت د ملکـي وګـړو غبرګونونـه 

هـم راپارېـدلي دي. دوی د رسـنیو له لارې 

د جګـړې پـر ښـکېلو غـاړو غږ کـړی چې له 

جګـړو لاس واخـلي او سـولې تـه مـخ کړي. 

د بـشري حقونـو سـازمانونو او فعالینـو هـم 

پـه افغانسـتان کـې د ملکـي وګړو پـر مرګ 

ژوبلـې اندېښـنه ښـودلې ده.

د مذاکراتو تر درېدو وروسته؛ 
جګړه شدیده شوې  او طالبان وايي چې سل کاله نوره هم جګړه کولی شي 

دوه زره کلنه دوستي

پـه  چارواکـو  ترکـي  مخـې،  لـه  راپورونـو  د 

دغـه هېـواد کـې د ۲۰۱۶ ز کال پـه ناکامې 

کودتـاه کـې د لاس لرلـو پـه تـړاو د سـلګونو 

نظامیانـو د نیولـو امـر کـړی دی.

د ترکیـې د آر ټـي اې خـبري اژانـس د خـبر 

لـه مخـې، د دغـه هېـواد چارواکـو د ۲۳۳ 

هغـو پوځـي افسرانـو او سرتېـرو چـې ډېـری 

یـې د شـمالي قـبرس اوسـېدونکي دي، د 

نیولـو امـر کـړی دی.

د دغـه اژانـس د راپـور لـه مخـې، پـه دغـو 

کسـانو کـې ۱۰۰ تنه یـې د ترکیې ځمکني 

پوځیـان، ۴۱ تنـه یې د دغه هېـواد د هوایي 

یـې  تنـه   ۳۲ او  سرتېـري  او  افـسران  پـوځ 

سـمندري پوځیان دي چې د ۲۰۱۶ ز کال 

پـه ناکامـې کودتـاه کـې پـر لاس لرلـو تورن 

شـوي دي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې انقـرې پـه 

ترکیـې د حکومـت  د  امریـکا کـې مېشـت 

مخالـف فتیـح اللـه ګولـن د ۲۰۱۶ ز کال 

پـه ناکامـې کودتـاه کـې پـر لاس لرلـو تورن 

کـړی، چـې د دغـه هېواد حکومـت بیا بیا له 

امریـکا د نومـوړي د ورسـپارلو غوښـتنه هـم 

کـړې ده.

د ترکیـې پـه یـادې ناکامـې کودتـاه کـې د 

دغـه هېـواد د پـوځ یـوې لویـې برخـې هـم 

ګـډون درلـود، چې له ټانګونـو، زغروالو ګاډو 

او الوتکـو سره د دغـه هېـواد مهمـو ښـارونو 

تـه راوتـلي وو.

د ترکیـې د آر ټـي اې خـبري اژانـس د خـبر 

پـر بنسـټ، د یـادې ناکامـې کودتـاه په دې 

پېښـه کې ۲۵۰ کسـان ووژل شول او تر دوو 

زرو زیـات ټپیان شـول.

د ترکیـې حکومـت له دغـې ناکامـې کودتاه 

وروسـته، د دغـه هېـواد پـه پـوځ کـې پـراخ 

اصلاحـات راوسـتل چـې له کبله یـې تر دې 

دمـه په یـاده کودتاه کـې د لاس لرلـو په تور 

۷۰ زره کسـان نیولي او تر ۱۷۰ زرو ډېر یې 

لـه دنـدو ګوښـه کـړي چـې لویه برخـه یې د 

دغـه هېواد پوځيـان دي.

سـیمه  پـه  اقداماتـو  دغـو  ترکیـې  د  بلخـوا 

ییـزه او نړیوالـه کچـه پـراخ غبرګونونـه هم له 

ځـان سره راوپـارول، چـې پـه لړ کـې یې څو 

اروپایـي هېوادونـو د دغـه هېـواد حکومـت 

د بـشري حقونـو او د بیـان ازادۍ پـر نقـض 

تـورن کـړ او لـه اروپایي ټولنـې سره د ترکیې 

پـر سر د خـبرو د درېـدو  یوځـای کېـدو  د 

غوښـتنه یـې وکـړه، چـې لا هـم د ترکیـې او 

اروپایـي هېوادونـو ترمنـځ دغـه سـتونزه پـر 

ځـای پاتـې ده.

د ترکیې حکومت د ۲۰۱۶ ز کال د ناکامې کودتاه په تړاو 
د سلګونو پوځیانو د نیولو امر کړی دی

لیکوال: شي مونګ د چين نړيوالې راډيو د پښتو څانګې مشر
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پوهنتــون  خصــوصي  النبییــن  خاتــم 

ــز  ــه ۱۳۸۶ لمری ــه پ ــړني کارون ــل لوم خپ

ــه محســني  ــات الل کال کــې د ښــاغلي ای

ــه رســمي  ــل کــړل، چــې پ ــه مــشرۍ پی پ

ــه  ــز کال کــې پ ــه ۱۳۸۷ لمری ــې پ ډول ی

فقــه(  او  )حقــوق  پوهنځــي  یــوه  خپــل 

کــې محصلیــن جــذب کــړل او پــه عمــلي 

ــړې. د  ــل ک ــې پی ــړې پک ــې زده ک ډول ی

پوهنځیــو  بېلابېلــو  لــه  پوهنتــون  دغــه 

لېســانس  د  کســان  زرګونــو  پــه  څخــه 

پــه کچــه فــارغ او د هېــواد ابــادۍ تــه 

یــې ور دانــګلي دي. د خاتــم النبییــن 

پوهنتــون علمــي او تدریــي مرســتیال 

ــي،  ــاري وای ــاصري بختی ښــاغلی مــکارم ن

اوســمهال خاتــم النبییــن پوهنتــون لــس 

طبــي  انجنیــري،  اقتصــاد،   ( پوهنځــي 

ټنکالــوژي، معالجــوي طــب، د غاښــونو 

طــب، ټولنیــز علــوم، ســیاسي علــوم، فقــه 

او حقــوق، قابلګــي او کمپیوټــر سایســن( 

او ۲۱ ډېپارټمنټونــه لــري.

پــه خــبره، خاتــم  بختیــاري  د ښــاغلي 

څانګــې  مرکــزي  د  پوهنتــون  النبییــن 

ــز او  ــه مرک ــت پ ــزني ولای ــګ، د غ ــر څن ت

جاغوریــو ولســوالۍ کــې هــم یــوه یــوه 

اوســمهال  وایــي،  دی  لــري.  څانګــه 

خاتــم النبییــن پوهنتــون  پــه خپلــو دریــو 

ــې د ۴۸۳۸  ــو ک ــو پوهنځی ــو او لس څانګ

ــې  ــري، چ ــن ل ــې محصلی ــاوخوا ک ــه ش پ

څلوېښــت ســلنه یــې نجونــې او شــپېته 

ســلنه یــې نارینــه دي. پــه دې کــې د 

ماســټرۍ د برخــې محصلیــن هــم شــامل 

دي. د بختیــاري پــه خــبره، د معیارونــو 

ــه  ــړی ل ــې  لوم ــته ی ــو وروس ــوره کول ــر پ ت

موسســې څخــه پوهنتــون تــه ارتقــا وکــړه 

او بیــا یــې ټــول هغــه شرایــط او معیارونــه 

یــې  پوهنتــون  یــو  چــې  کــړل،  پــوره 

ــري.  ــاره ول ــرام لپ ــټرۍ پروګ ــد د ماس بای

پوهنتــون  النبییــن  خاتــم  وایــي،  دی 

)نړیوالــو  برخــو  دریــو  پــه  اوســمهال 

اړیکــو، نړیوالــو حقوقــو او د جــزا حقوقــو( 

پــه برخــه کــې د ماســټرۍ پروګرامونــه 

هــم لــري. چــې پــه دې برخــه کــې همــدا 

ــړو  ــر زده ک ــن پ ــلاً ۵۰۰ محصلی اوس عم

بوخــت دي. 

خاتــم النبییــن پوهنتــون تــر اوســه پــورې 

لــه بېلابېلــو پوهنځیــو څخــه اتــه دورې 

شــمېر  چــې  کــړي،  فــارغ  محصلیــن 

ــه  ــېږي. د دغ ــه رس ــانو ت ــې ۳۹۰۶ کس ی

پوهنتــون علمــي او تدریــي مرســتیال 

ــي،  ــاري وای ــاصري بختی ښــاغلی مــکارم ن

لــه دې ډلــې ۲۴۰۱کســه د کابــل لــه 

ــې او  ــه څانګ ــزني ل ــې، ۱۰۳۷ د غ څانګ

ــې  ــه څانګ ــو ل ــم د جاغوری ــان ه ۵۰ کس

فــارغ  ده  شــوې  تاســیس  نــوې  چــې 

پــه  هېــواد  د  اوســمهال  چــې  شــوي، 

ــې  ــوصي ادارو ک ــي او خص ــو دولت بېلابېل

ــاري  ــاغلی بختی ــت دي. ښ ــدو بوخ ــر ن پ

ــه ماســټرۍ پروګرامــو څخــه یــې  وایــي، ل

ــن  ــې محصلی ــاوخوا ک ــه ش ــم د ۳۰۰ پ ه

فــارغ کــړي دي.

د ښــاغلي بختیــاري پــه خــبره، د لــوړو 

زده کــړو وزارت لــه قوانینــو او معیارونــو 

ــو،  ــه کت ــه پ ــو ت ــو امکانات ــم او خپل سره س

هــر کال او پــه هــر څانګــه کــې بېــل بېــل 

ــړو  ــوړو زده ک ــي، ل ــري. دی وای ــذب ل ج

وزارت اوس د خصــوصي پوهنتونــو د طــب 

پروګرامونــو  پــه  ماســټرۍ  او  پوهنځیــو 

لــري،  شــمېره  ټاکلــې  جــذب  د  کــې 

پــه  یــې  پوهنتونونــه  خصــوصي  چــې 

عمــلي کولــو مجبــور دي. دغــه پوهنتــون 

بېلابېلــې  کــې  برخــه  پــه  تخفیــف  د 

یــې  مخــې  لــه  چــې  لــري،  کټګــورۍ 

ــو  ــو، د شــهیدانو او معلولین ــازو، بېوزل ممت

وارثانــو او هغــو کســانو لپــاره ځانګــړی 

تخفیــف پــه پــام کــې لــري، چــې څــو 

کســان لــه یــوې کورنــۍ څخــه پــه دې 

تــر  کــوي.  کــړې  زده  کــې  پوهنتــون 

څنــګ یــې هغــو کســانو تــه هــم ځانګــړی 

تخفیــف ورکــوي، چــې لــه لــوړو زده کــړو 

وزارت څخــه دوی تــه ور معــرفي شــوي 

وي. ښــاغلی بختیــاري وایــي، د اطلاعاتــو 

او کلتــور وزارت تــر څنــګ لــه ځینــو نــورو 

ادارو سره هــم هوکــړې لــري، چــې لــه 

ــه  ــان پ ــوي کس ــرفي ش ــې ور مع ــې ی مخ

خاتــم النبییــن پوهنتــون کــې پــه یــو څــه 

شي.  کولــی  کــړې  زده  لــوړې  تخفیــف 

بختیــاري وایــي، داســې کســان یــې هــم 

پــه پوهنتــون کــې شــته چــې پــه ســل 

ــا زده کــړې کــوي. ــا وړی ســلنه تخفیــف ی

خاتــم النبییــن پوهنتــون د ورځــې پــه 

دریــو وختونــو لکــه د ســهار لــه اتــو د 

غرمــې تــر ۱۲، د ماسپښــین لــه یــوې 

د مازدیګــر تــر څلــورو او د شــپې لخــوا 

ورغــواړي.  لپــاره  کــړو  زده  د  محصلیــن 

تدریــي  او  علمــي  پوهنتــون  دې  د 

ــه  ــو لک ــو پوهنځی ــي، د ځين ــتیال وای مرس

طــب، تدریــي ســاعتونه پکــې توپیــر 

کــوي، چــې لــه نــورو پوهنځیــو څخــه 

ــس  ــات تدری ــاعته زی ــا دوه س ــو ی ــې ی پک

کېــږي او د ماســټرۍ پــه پروګــرام کــې 

ــره د شــپې لخــوا تدریــس  ــر ډې ــا ت یــې بی

پوهنتــون  النبییــن  خاتــم  پــه  کېــږي. 

کــې د تدریــس چــارې د ۶۵ اســتادانو 

ــرش  ــې دې ــږي، چ ــه وړل کې ــخ ت ــوا م لخ

ــې  ــور ی ــې ن ــورا او پات ــې د دوکت ــلنه ی س

ــر کچــې پــورې لــوړې  ټــول د ماســټرۍ ت

زده کــړې لــري. بختیــاري وایــي، لــه دې 

ــتادانې  ــځینه اس ــې ښ ــلنه ی ــې ۱۵ س ډل

دي. 

او  علمــي  پوهنتــون  النبییــن  خاتــم  د 

تدریــي مرســتیال وایــي، پــه کــور د ننــه 

ــورو  ــو ن ــو او ځین ــه پوهنتون ــې ل ــر ک او به

بنســټونو سره علمــي اړیکــې او هوکــړې 

ــو  ــو پوهنتونون ــه کورنی ــي، ل ــري. دی وای ل

تــر  چــې  لــري،  اړیکــې  نیکــې  سره 

ــه  ــل او غــزني ښــارونو ل ــې د کاب څنــګ ی

د  سره  ادارو  اړونــدو  نــورو  او  روغتونونــو 

هوکــړې لــه مخــې، د دوی ډېــر محصلیــن 

ــو کــې عمــلي زده کــړې  ــه دې روغتونون پ

ــه وړي.  ــخ ت ــاج دورې م ــه ت ــوي او د س ک

هنــد،  پــه  وایــي،  بختیــاري  ښــاغلی 

ایــران، بنګلدېــش او مالیزیــا کــې هــم 

لــه ځینــو پوهنتونونــو او روغتونونــو سره 

د ځینــو هوکــړو لــه مخــې، همــدا اوس د 

ــوړې  ــورې ل ــه ن ــن هلت ــر محصلی دوی ډې

زده کــړې کــوي او د طــب پوهنځــی فــارغ 

ــاج دورې  ــه ت ــې د س ــن ی ــوي محصلی ش

بشــپړوي. دغــه راز لــه دې پوهنتونونــو 

ــت  ــت ناوخ ــدو ادارو سره وخ ــورو اړون او ن

ــیمینارونو  ــي س ــه علم ــوي او پ ــتې ک ناس

ــوي. ــډون ک ــې ګ ــې ی ک

بختیــاري وایــي، دا چــې دوی ټــول هغــه 

معیارونــه چــې لــوړو زده کــړو وزارت ورتــه 

ــوره  ــاکلي وو، پ ــې ټ ــو ک ــو برخ ــه بېلابېل پ

ــو  ــوصي پوهنتونون ــو خص ــو د هغ ــړي، ن ک

رســمي  د  چــې  راځــي  کــې  ډلــه  پــه 

پیــل  پکــې  وېــش  ډیپلومونــو  دولتــي 

ــورې  ــه پ ــر اوس ــي، ت ــوی دی. دی وای ش

ــه  ــه دغــه ډول ډیپلومون ــې ۳۴ کســانو ت ی

شــویو  فــارغ  نــورو  پاتــې  د  او  وېشــلي 

کــړو  زده  لــوړو  یــې  لېســت  محصلینــو 

تــر  کارونــو  د  تــه ســپارلی چــې  وزارت 

ارزولــو وروســته بــه پاتــې کســانو تــه هــم 

د لــوړو زده کــړو وزارت لخــوا تاییــد شــوي 

ــوړی  ــړل شي. نوم ــه ورک ــي ډیپلومون دولت

خاتــم  لــه  چــې  کســان  هغــه  وایــي، 

النبییــن پوهنتــون څخــه فارغېــږي، لــوړو 

ــه  ــق پاڼ ــوه تصدی ــه ی ــړو وزارت ورت زده ک

ــه  ــی شي پ ــن کول ــې محصلی ــوي، چ ورک

ــب  ــرام تعقی ــټرۍ پروګ ــې د ماس ــیله ی وس

کــړي او یــا هــم پــه کومــه اداره کــې پــرې 

ــلي.  ــده واخ دن

او  اونیــزو  د  پوهنتــون  النبییــن  خاتــم 

تــر  کورســونو  او  ورکشــپانو  میاشــتنیو 

د  لپــاره  محصلینــو  خپلــو  د  څنــګ، 

څېړنــو مرکــز او پــه ځانګــړې توګــه د طــب 

خاتــم  د  لپــاره  محصلینــو  د  پوهنځــي 

النبییــن پــه نــوم کادري روغتــون هــم 

ــلي زده  ــې عم ــن پک ــې محصلی ــري، چ ل

کــړې کــوي. ښــاغلی بختیــاري وایــي، 

د روغتــون تــر څنــګ محصلیــن کولــی 

ــه  ــې پ ــز ک ــي مرک ــه تحقیق شي د دوی پ

ډېــرې اســانۍ سره خپــل مونوګــراف او 

ــه  ــو ت ــو څېړن ــي او خپل ــم ولیک ــس ه تېزې

دوام ورکــړي. تــر څنــګ یــې د محصلینــو 

ــوړ  ــم ج ــون ه ــي کتابت ــراخ او غن ــاره پ لپ

ــي او  ــد علم ــو اړون ــې د پوهنځی ــړی، چ ک

ــافټ او  ــه س ــې پ ــه پک ــوصي کتابون تخص

هــارډ دواړو ډولونــو موجــود دي. 

ــم النبییــن پوهنتــون اداره د خپــل  د خات

غــواړي  مخــې  لــه  پــلان  ســتراتیژیک 

د معیارونــو تــر پــوره کولــو وروســته، د 

پوهنتــون پــه چــوکاټ کــې د دوکتــورا 

لویــو  هېــواد  د  او  رامنځتــه  پروګــرام 

ولایتونــو لکــه، هــرات او مزارشریــف تــه 

څانګــې  روغتــون  او  پوهنتــون  خپــل  د 

ــه  وغځــوي. بختیــاري وایــي، اوســمهال پ

ډېــره لــوړه کچــه او مــلا ماتوونکــې مالیــه 

دولــت تــه ورکــوي، چــې پــه خــبره یــې د 

ــه ډب  ــو څ ــې ی ــه ی ــګ مخ دوی د پرمخت

کــړو  زده  لــوړو  لــه  نومــوړی  ده.  کــړې 

ــه  ــو پ ــې د مالیات ــواړي چ ــه غ وزارت څخ

کمښــت کــې ور سره مرســته وکــړي، څــو 

ــړون  ــوه ت ــږي او د ی ــو ودرې ــو پښ ــر خپل پ

مناســب  لپــاره  پوهنتــون  د  مخــې  لــه 

ــکارم  ــګ، م ــر څن ــړي. د دې ت ــای ورک ځ

ــه  ــي روغتونون ــې دولت ــي چ ــاري وای بختی

لــه  دی  کــوي.  نــه  همــکاري  سره  ور 

ــوړو زده کــړو وزارت څخــه غــواړي چــې  ل

ــب  ــې د ط ــې ی ــو ک ــي روغتونون ــه دولت پ

پوهنځــي د محصلینــو لپــاره د عمــلي زده 

ــبره،  ــه خ ــره شي. د ده پ ــه براب ــړو زمین ک

ــه  ــه دې برخ ــم پ ــې ه ــدې ی ــه دې وړان ل

کــې ځینــې غوښــتنې کــړې دي، خــو تــر 

ــل  ــه دی وی ــواب ن ــت ځ ــه مثب ــه ورت اوس

ــوی.  ش

خاتم النبیین پوهنتون
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د طالبانو د حکومت د بهرنیو چارو وزیر مولوي متوکل له ډېرو بهرنیو جهادیانو سره کمې 

اړیکې لرلې. هغه په لفافه کې په یوه پوښل شوي انتقادي انداز پر اسامه بن لادن انتقاد 

کوي چې څنګه یو عرب فراري د شیخ اسامه بن لادن په نوم د طالبانو له مشـرانو سره 

د زېربنايي، کرنیزو، پرمختیايي او بیا رغونې پروژو ژمنې وکړې. متوکل لیکي: ))کله چې 

د سعودي چارواکو په وار وار غوښتنې وکړې چې د هغه فعالیتونه به څاري، هغه کندهار 

ته راوستل شو، خو هغه هېڅ کله پرمختیايي او د بیارغونې کارونه ونه کړل. هغه به د 

مسلمانانو د یووالي او د افغانانو د مېلمه پالنې په اړه خبرې کولې. هغه به په عربي نړۍ 

کې د امریکا ضد موضوعاتو په اړه تفصیلي بحث کاوه.((

د وحید مژده په وینا چې کله متوکل د بهرنیو چارو وزیر شو، امر يې وکړ چې د اسامه 

بن لادن فعالیتونه دې بند شي، خو د هغه له لوري د اسامه بن لادن د رسنیزو بیانیو د 

محدودولو هڅو طالبان په دوو برخو ووېشل، مژده لیکلي: ))متوکل فکر کاوه چې اسامه 

او د هغه پلویان د طالبانو مېلمانه وو، خو اوس غواړي چې ټول افغان ملت تباه کړي. د 

ملا محمدعمر ځانګړي سکرتر طیب اغا او عبدالحی مطمئن د اسامه بن لادن ملاتړ کاوه. 

وروسته بیا ملا امیرخان متقي کندهار ته لاړ او د اسامه بن لادن او متوکل تر منځ راغلی 

مخالفت یې پای ته ورساوه.(( له اسامه بن لادن سره د مخالفو طالبانو پر وړاندې به داسې 

دلایل نه وو چې د اسامه بن لادن د موجوديت ګواښونه یې بیان کړي وای.

متوکل په ډېرو هغو غونډو کې ګډون وکړ چې د اسامه بن لادن د برخليک په اړه به کېدې. 

نوموړی وايي چې طالبانو ډېرې لارې وړاندیز کړې، خو د واشنګټن له لوري رد شوې، ځکه 

هغوی يوازې اسامه بن لادن غوښت. متوکل راته وویل: ))زموږ له وړاندیزونو یو دا و چې یوه 

اسلامي محکمه چې درې اسلامي هېوادونه پکې ښکېل وي، د اسامه دوسیه واوري. که 

محکوم شو، باید جزا وویني. بل وړاندیز دا و چې هغه دې د اسلامي هېوادونو د کنفرانس 

تر مشـرۍ لاندې وساتل شي.((

نوموړی  وو.  بن لادن  تسلیمېدل  د  ته  دوی  ټینګار  یواځينی  امریکایانو  د  وايي  متوکل 

زياتوي: ))دا خورا پېچلې وه، ځکه طالبانو د مجرمینو د استرداد هېڅ تړون نه لاره. بل لور، 

د طالبانو حکومت د واشنګټن له لوري په رسمیت هم نه و پېژندل شوی. د افغانستان او 

امریکا ترمنځ د اړیکو نه موجوديت لویه ستونزه جوړه کړه. د طالبانو مشـرانو هېڅکله له 

ځواکمنو دلایلو پرته اسامه بن لادن او د هغه ملګري له افغانستان څخه نه شړل، ځکه 

هغوی له روسانو سره د جهاد پر مهال قربانۍ ورکړې وې. هغوی مسلمانان وو او هېڅکله 

یې د اسلامي امارت قوانین تر پښو نه وو لاندې کړي.((

د طالبانو او نړیوالې ټولنې تر منځ لوی واټن و چې په پایله کې د افغانستان برخلیک 

تحریک ته ور پاتې و. طالبانو او شمالي ټلوالې په وار وار په خپلو کې د جګړې پر مهال 

د ملګرو ملتونو د امنیت شورا غوښتنې او اعلامیې تر پښو لاندې کړې وې. پر دې سربېره 

چې طالبانو د افغانستان پر ډېری جغرافیه کنټرول لاره، خو بیا هم ملګرو ملتونو د هغوی 

حکومت په رسمیت نه و پېژندلی، په ملګرو ملتونو کې لا هم د افغانستان څوکۍ د برهان 

الدین رباني ادارې ته ورکړل شوې وه. د طالبانو د ډيپلوماتیکو اړیکو تشې او د حکومت 

اختلافي پالیسيو هغوی له ملګرو ملتونو او د لوېديځ له مرستندویه سازمانونو سره په ټکر 

کې راوستي وو، ځکه یې ملګري کم وو.

د ۱۹۹۸ز کال د اګسټ پر ۲۸مه، یو این ټکی، د ملګرو ملتونو د امنیت شورا ۱۱۹۳مه 

ګڼه پرېکړه لیک و. په دې پرېکړه لیک کې لیکل شوي وو: ))نړیواله ټولنه د افغانستان په 

خاوره کې د ترهګرو د موجوديت له کبله ژوره اندېښنه لري.(( ۱۲۱۴مه ګڼه پرېکړه لیک 

په ډسمبر کې وړاندې شو، په دې پرېکړه کې لیکل شوي وو: ))د ملګرو ملتونو امنیت شورا 

ته د افغانستان له خاورې، په ځانګړي توګه له هغو سیمو چې د طالبانو په کنټرول کې 

دي، د ترهګرو د روزنې، پټنځایونو او پلان جوړونې، سرخوږی جوړ کړی دی.(( 

وروسته له هغې چې د ملګرو ملتونو د امنیت شورا ونه توانېده، طالبان بدل کړي، بندیزونه 

يې پرې ولګول. امنیت شورا د ۱۹۹۹ز کال په اکټوبر کې ۱۲۶۷مه ګڼه پرېکړه لیک 

خپور کړ، په دې پرېکړه لیک کې امنیت شورا له طالبانو غوښتي وو چې په ۱۹۹۸ز کال 

په اګسټ مياشت، په افریقا کې د امریکا پر سفارتونو د بریدونو په تور باید اسامه بن لادن 

هغوی ته تسلیم کړي. د دې پرېکړه لیک له مخې یوې کمېټې ته دنده وسپارل شوه چې 

د القاعدې او طالبانو د ټولو غړو، د هغو کسانو او حکمي شخصیتونو لېست جوړ کړي چې 

له القاعدې سره اړیکې لري او پر طالبانو او القاعدې د لګېدلو بندیزونو څار هم وکړي. 

ياده کمېټه تر اوسه هم فعاله ده. په دې پرېکړه لیک کې د ملګرو ملتونو له غړو هېوادونو 

غوښتل شوي وو چې په دې لېست کې شاملو کسانو سره دې هېڅ ډول راکړه ورکړه نه 

کوي او هغوی دې له سفرونو منع کړي. پر دې کسانو یې د هر ډول وسلو او تخنیکي 

همکارۍ بندیز ولګاوه.               دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق
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درېیم څپرکی 
د طالبانو قدرت
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مسئله ای  شب  در  خواب  از  شدن  بیدار 

با آن دست  و  زیادی  است که عدۀ نسبتاً 

پنجه نرم می کنند. در آمریکا روی ۸۹۳۷ 

خواب شان  کیفیت  دربارۀ  تحقیقی  نفر 

این تحقیقات،  نتایج  صورت گرفت. طبق 

شرکت کنندگان  سوم  یکی  حدود  چیزی 

حداقل سه شب در هفته، در میانه خواب 

این  از ۴۰ درصد  بیش  و  بیدار می شدند 

مشکل  به  دوباره  خوابیدن  برای  افراد، 

داشتن  موهبت  از  شاید  برمی خوردند. 

اما  باشید،  بهره مند  شبانه  راحت  خواب 

مطلب  این  ادامه  در  نیست،  این طور  اگر 

با ما همراه باشید. در ادامه ۶ علت بیدار 

شدن از خواب در شب را برخواهیم شمرد. 

در  آنها  از  رهایی  برای  هم  راهکارهایی 

اختیارتان خواهیم گذاشت.

۱. بیش از حد گرم، سرد، پر سروصدا یا 

روشن بودن اتاق

»آستانه برانگیختگی« اصطلاحی است که 

به میزان سادگی یا دشواری بیدار شدن ما 

از خواب اشاره دارد. این آستانه برای هرکس 

بسته به مرحله خواب متفاوت خواهد بود. 

به  آنکه  از  پس  و  دارد  مرحله  خوابیدن ۴ 

یکایک  از  بدن  به  مرور  می رویم،  خواب 

این مراحل عبور می کند. البته بعضی ها ۳ 

مرحله برای خواب در نظر می گیرند.

حدس  می توانید  احتمالاً  همانطوریکه 

سبک ترین  به  خواب  اول  مرحله  بزنید، 

این  در  دارد.  اختصاص  خواب  حالت 

مرحله، اتفاقی مثل محکم بسته شدن در یا 

افتادن نور موتر روی پنجره اتاق می تواند از 

خواب بیدارمان کند. عواملی محیطی دیگر 

مثل بیش از حد گرم یا سرد بودن اتاق هم 

می توانند باعث بیداری مان در این مرحله 

شوند.

در حالت ایدئال، وقتی می خواهیم بخوابیم، 

اتاق باید کاملاً تاریک و بی سروصدا باشد. 

عامل مهم دیگر دمای اتاق است که باید 

متعادل و مناسب باشد. بیشتر ما امکان به 

را نداریم،  ایدئال  این شرایط  آوردن  وجود 

اما کارهایی از دست مان برمی آید که برای 

داشتن خواب بهتر می توانیم انجام بدهیم. 

چشم بند  و  گوش گیر  از  می توانیم  مثلاً، 

استفاده کنیم یا پنکه ای برای خنک کردن 

اتاق فراهم کنیم.

۲. اضطراب

دیگری  تأثیرگذار  و  مهم  عامل  اضطراب 

است که باعث بیدار شدن از خواب در شب 

می شود. بی خوابی یا دشوار شدن به خواب  

رفتن یکی از شایع ترین نشانه های اختلال 

اختلال  این  پیامدهای  است.  اضطراب 

از  شب  میانه  می شوند  باعث  که  هستند 

رفتن  بالا  مثل  پیامدهایی  بپریم:  خواب 

شدید ضربان قلب یا کابوس دیدن.

دسته دیگری از افراد هستند که گاه  به  گاه 

شب ها حملات پانیک را تجربه می کنند. 

از  به سادگی  می توانند  هم  حملات  این 

را  شبانه  خواب  و  کنند  بیدارمان  خواب 

مختل کنند.

در صورت تجربه چنین مسائلی حتماً باید با 

داکتر متخصص مشورت کنید. او با دانش 

و  اضطراب  ریشه  به  دارد،  که  تجربه ای  و 

راهکار  و  برد  خواهد  پی  یادشده  حملات 

درمانی مناسب را توصیه خواهد کرد. رفتار 

درمانی شناختی )CBT( و استفاده از دارو 

بر  غلبه  برای  معمول  درمانی  راهکار  دو 

اضطراب هستند؛ گاهی هم از هر دو روش 

به طور هم زمان استفاده می شود.

مدیتیشن و تکنیک های تنفسی هم برای 

کاهش اضطراب مؤثر هستند.

۳. پر بودن مثانه و اختلال شب ادراری

شب ادراری اختلالی است که مبتلایان به 

آن، شب ها دست کم یک بار برای استفاده 

از دست شویی بیدار می شوند. البته بعضی 

از متخصصان بر این باورند که با یک بار 

بیدار شدن، نمی توانیم بگوییم کسی مبتلا 

باید  به این اختلال است و تعداد دفعات 

نسبتاً  اختلال  شب ادراری  باشند.  بیشتر 

که  تحقیقاتی  از  یکی  است. طی  شایعی 

نفر صورت گرفت،  روی ۸۵۶  باره  این  در 

 ۲۳ افراد،  این  میان  از  که  شد  مشخص 

به  مبتلا  مردان  درصد   ۲۹ و  زنان  درصد 

شب ادراری هستند.

از  پیش  مایعات  اندازه  از  بیش  مصرف 

خواب، عفونت ادراری و بیش فعالی مثانه از 

جمله علل رایج شب ادراری هستند. دیابت 

نوع ۱ و دیابت نوع ۲ هم اگر درمان نشوند، 

ممکن است علل دیگر این اختلال باشند. 

وقتی قند خون بیشتر از حالت عادی باشد، 

بدن مایعات موردنیازش را از بافت ها بیرون 

تشنگی  احساس  آن،  به دنبال  می کشد. 

می کنیم و بیشتر مایعات مصرف می کنیم 

که به احتمال زیاد تکرر ادرار در پی دارد.

عصر  از  مایعات  مصرف  کردن  کم  با  اگر 

شبانه  خواب  کیفیت  در  بهبودی  بعد،  به 

احساس نکردید و باز هم بیدار شدید، بهتر 

و  کنید  مشورت  متخصص  داکتر  با  است 

علت مسئله را جویا شوید.

۴. مصرف نوشیدنی الکولی قبل از خواب

الکولی  نوشیدنی  مصرف  اینکه  وجود  با 

نظم  می کند،  آسان تر  را  رفتن  به خواب  

به هم  را  خواب  متعادل  حالت  و  معمول 

روش های  به  الکولی  نوشیدنی  می زند. 

مختلف توالی و تعادل مراحل مختلف خواب 

را که پیش تر راجع به آن گفتیم تحت تأثیر 

در  که  باعث می شود  مثلاً،  قرار می دهد. 

همان  در  بیشتر  شبانه،  خواب  دوم  نیمه 

مرحله اول از خواب باقی بمانیم که امکان 

بیدار شدن به واسطه عوامل محیطی در آن 

از هر زمانی بیشتر است.

تأثیر الکول بر بدن، بسته به عواملی چون 

جنتیک، تغذیه، وزن و حجم بدن می تواند 

متفاوت باشد. به همین خاطر، رعایت کردن 

تعادل در مصرف آن برای هرکس متفاوت 

بستگی  یادشده  عوامل  به  و  بود  خواهد 

خواهد داشت. اما بطور کلی متخصصان 

توصیه می کنند که دست کم تا سه ساعت 

قبل از خواب، از مصرف نوشیدنی الکولی 

خوداری شود. نوشیدن آب و مایعات دیگر 

هم تا حدودی می تواند اثر الکول را بر بدن 

خنثی کند.

۵. آپنه خواب

و  از خواب می پرید  اگر شب ها یک  دفعه 

احتمالاً  می کنید،  نفس  تنگی  احساس 

به آپنه خواب مبتلا شده اید. این اختلال 

چگونگی نفس کشیدن به هنگام خواب را 

تحت تأثیر قرار می دهد و سبب کند شدن یا 

به طور کلی بند آمدن تنفس می شود.

این اختلال چند نوع مختلف دارد که در 

ادامه به طور مختصر به آنها اشاره می کنیم:

نوع اول آپنه خواب انسدادی است که در 

آن عضلات گلو بیش از حد شل می شوند 

و مجرای تنفسی را تنگ می کنند. در پی 

این مسئله، ورود اکسیجن به بدن محدود 

می شود. نوع دیگر، آپنه خواب مرکزی است 

که در آن مغز امکان فرستادن سیگنال های 

مناسب را به عضلات کنترل کننده تنفس 

خواب  آپنه  هم  آخر  نوع  نمی کند.  پیدا 

گی های  ویژه  دارای  که  دارد  نام  مختلط 

ترکیبی از دو نوع یادشده است.

برای تشخیص اصولی آپنه خواب، لازم است 

و  شبانه  خواب  مخصوص  دستگاه های  با 

چگونگی تنفس تحت نظارت قرار بگیرید. 

شایع ترین روش درمانی آپنه خواب استفاده 

تنفسی  راه  مداوم  مثبت  فشار  از دستگاه 

)CPAP( است. این دستگاه نوعی ماسک 

است که شب روی صورت می گذارید و با 

استفاده از آن می توانید مجرای تنفسی تان 

درمانی  راهکار  البته  دارید.  نگه  باز  را 

و  دارد  متخصص  پزشک  نظر  به  بستگی 

ممکن است او روش دیگری را توصیه کند.

۶. پرکاری غده تایروئید

غده تایروئید عملکرد تعدادی از اندام های 

بدن را کنترل می کند. وقتی دچار پرکاری 

تایروئید می شویم، اتفاقی که می افتد این 

بیش  تایروکسین  ترشح هورمون  که  است 

این  زیاد  ترشح  می شود.  معمول  حد  از 

روی  مخربی  اثرات  زمان  مرور  به   هورمون 

قسمت های مختلفی از بدن می گذارد. از 

جمله علائم رایج پرکاری تایروئید می توان 

رفتن  بالا  به خواب رفتن،  در  مشکل  به 

ضربان قلب، عرق کردن )حتی شب هنگام 

در خواب(، اضطراب، رعشه و … اشاره کرد.

داکتر متخصص قادر به تشخیص و درمان 

تشخیص  برای  بود.  خواهد  اختلال  این 

هورمون  میزان  و  می گیرند  خون  بیمار  از 

اگر  می شود.  بررسی  خون  در  موجود 

از  بود،  تایروئید  پرکاری  داکتر  تشخیص 

برای  معمول  درمانی  راهکارهای  از  یکی 

کرد.  خواهد  استفاده  آن  کردن  برطرف 

تجویز  با  را  تایروئید  غده  عملکرد  معمولاً 

داروها  این  کنار  در  می کنند.  کنترل  دوا 

ممکن است از داروهای مسدودکننده بتا 

هم استفاده شود که بعضی از نشانه های 

تا  را  قلب  ضربان  افزایش  نظیر  پرکاری 

حدودی برطرف می کنند.

ترجمه: داکتر اکبر انوش

6 علت بیدار شدن از خواب در شب و راه های درمان آن
همیانۍ

کابل - هرات

کابل - دوبۍ

کابل - هرات

کابل - کندهار

کابل - دوبۍ

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

کابل - دوبۍ

کابل - ډهلي

09:00

08:50

07:00

09:00

14:40

15:30

10:00

18:15

07:00

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیرزی

اېډېټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

لیکوالان: اېمل خان، نذیر احمد سهار 

او شفیق همدرد

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

 او حشمت الله نوري

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

ورځپاڼه

چاپخونه: وایګل چاپ ٠٢٠٢51٢6٢6

٠78٢989696

راتلونکو  د  ویلي،  ماڼۍ  ولسمشرۍ 

ولسمشریزو ټاکنو په موخه یې د سولې 

بندې کړې دي. اړوند هر ډول هڅې 

د ولسمشرۍ ماڼې ویاند صدیق صدیقي 

مطبوعاتي  یوه  د  کې  کابل  په  پرون 

کنفرانس پر مهال وویل، چې دا مهال د 

افغان حکومت لپاره د ولسمشریزو ټاکنو 

تر سره کېدل لومړیتوب لري، نو ځکه د 

سولې هر ډول هڅې بندې شوې دي.

افغانستان حکومت  صدیقي وویل: »د 

د سولې اړوند هڅې بندې کړې دي، 

اوسمهال د افغانستان د حکومت لپاره 

د ټاکنو تر سره کېدل لومړیتوب لري«.

نوموړي دغه راز زیاته کړې چې دا تر 

ټاکنو وروسته په جوړېدونکي حکومت 

پورې اړه لري چې د سولې بهیر تعقیب 

کړي.

دا په داسې حال کې ده چې ټاکل شوې 

ولسمشریزې ټاکنې د راتلونکې تلې په 

شپږمه نېټه وشي.

د  مهال  داسې  حکومت  افغان 

ولسمشریزو ټاکنو په خاطر د سولې اړوند 

هڅو د بندولو خبر ورکوي، چې د امریکا 

ولسمشر ډونالډ ټرمپ د سپټمبر په اوومه 

په کابل کې د طالبانو د موټربم برید په 

غبرګون کې چې یو امریکايي وګړی او 

۱۱ افغانان یې ووژل، له طالبانو سره د 

سولې خبرې لغوه کړې.

ته  مسکو  صدیقي  کې،  وخت  ورته  په 

د طالب استازو د وروستي سفر په اړه 

ویلي، چې د طالبانو یاد سفرونه به هېڅ 

نتیجه ور نه کړي.

د راپورونو له  مخې، یو دری کسیز طالب 

پلاوی د افغان سولې په تړاو د بحث لپاره 

تېره ورځ مسکو ته تللی دی.

د  طالبانو  چې  کړې  زیاته  نوموړي 

سولې اصلي ادرس چې د ده په خبره، 

د افغانستان خلک دي، ورک کړی دی.

او  باور مسکو  په  صدیقي ویلي: »زموږ 

یا هم چین ته د څو تنو طالب مشرانو 

سفرونه د دوی»طالبانو« قطعي سیاسي 

ماتې ده، طالبانو د سولې اصلي ادرس 

ورک کړی دی. د سولې اصلي ادرس 

پروسه  د سولې  او  افغانستان خلک  د 

ده چې د افغانستان د حکومت له خوا 

مدیریت او رهبري کېږي«.

ملګرو ملتونو ویلي، لاهم په افغانستان 

او  توليد  کښت،  توکو  يي  نشه  د  کې 

قاچاق د دغه هېواد د امنيت او اقتصادي 

پياوړتیا په لاره کې لوی خنډ دی.

په هغه  امنیت شورا  د ملګرو ملتونو د 

غونډه کې چې د افغانستان د وضعیت 

په تړاو جوړه شوې وه، د نشه يي توکو 

کښت، تولید او قاچاق د جګړې د دوام 

او اقتصادي ودې د کمزورتیا لاملونه بلل 

شوي دي.

د ملګرو ملتونو له جرمونو او نشه يي توکو 

 )UNODC( يا  ادارې  مبارزې  د  سره 

رییس یوري فیدیدوف چې د ویډیويي 

کنفرانس له لارې یې د غونډې ګډونوالو 

ته خبرې کولې، ویلي: »که څه هم افغان 

ځواکونه هڅه کوي چې بهر ته د سلګونو 

ټنه نشه يي موادو د قاچاق او افغانستان 

ته د کیمیاوي موادو د راتلو مخه ونیي، 

خو ترهګرې ډلې له دې لارې سلګونو 

میلیونه ډالر تر لاسه کوي او بيا د دې 

پیسو په مټ جګړه کوي«.

جرمي  توکي،  يي  »نشه  ویلي:  هغه 

اقتصاد او د پیسو سپینول د افغانستان 

امنیت او ثبات تهدیدوي، دې جرمونو د 

افغانستان پر اقتصادي وضعیت باندې 

کارموندنې، خصوصي  د  او  اغېز کړی 

ډېروالي  د  عوایدو  او  ودې  د  سکټور 

وسله  د  دولت  د  ده،  نیولې  یې  مخه 

والو مخالفینو تر واک لاندې سیمو کې 

او ترهګرې ډلې له  کوکنار کرل کېږي 

سلګونه  کې  کال  په  څخه  لارې  دې 

پيدا کوي«. ډالر  میليونه 

او له نشه يي  که څه هم افغان دولت 

توکو او جرمونو سره د مبارزې نړیوالې 

ادارې په افغانستان کې د نشه يي توکو 

د کښت سږنی راپور نه دی اعلان کړی، 

خو د دې ادارې عمومي رییس امنیت 

شورا ته ویلي، د دوی لومړنۍ څېړنې 

ښیي چې په ۲۰۱۹ ز کال کې د نشه 

يي توکو کښت را کم شوی دی.

د ملګرو ملتونو له جرمونو او نشه يي توکو 

سره د مبارزې ادارې مشر د امنیت شورا 

له غړو سره ژمنه کړې، چې د یوې سیمه 

له  به  په چوکاټ کې  ییزي ستراتېژۍ 

نشه يي توکو سره د مبارزې په برخه کې 

د هېوادونو ترمنځ همغږي ډېره کړي.

ارګ: تر ولسمشریزو ټاکنو مو د سولې 

هر ډول هڅې ځنډولې دي

ملګري ملتونه: نشه یي توکو لاهم د افغانستان 

امنیت او ثبات له ګواښ سره مخ کړی دی
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د ترکیې حکومت د ۲۰۱۶ ز کال د ناکامې کودتاه په تړاو 

د سلګونو پوځیانو د نیولو امر کړی دی
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هماهنگی کمک ها برای افغانها

بـرای  کمک هـا  هماهنگـی  مؤسسـه 

 AHF بـه کمـک مالـی )CoAR( افغانهـا

تصمیـم دارد بـه شـاگردان عـودت کننـده 

متاثـر  گان   بیجاشـده  و  مهاجـرت   از 

کندهـار  ولایـت  داخلـی  جنگ هـای  از 

و  ژیـری  بولـدک،  سـپین  ولسـوالی های 

خریـداری  متعلمیـن  کیتهـای  تخته پـل 

نمایـد. آنعـده شرکت هـای لوژسـتیکی که 

لایسـنس  مرتبـط،  کاری  تجربـه  دارایـی 

مدار اعتبار باشـند، لطف نموده شرطنامه 

را از سایت  www.acbar.org.af از تاریخ 

Septem-( الـی  )September 15, 2019(

ber 21, 2019( بـه دسـت آورد و افرهـای 

قیمـت دار سربسـته خویـش را الـی تاریـخ 

متذکـره بـه آدرس  ذیـل بسـپارد.

بـرای  کمک هـا  هماهنگـی  مؤسسـه 

 AHF بـه کمـک مالـی )CoAR( افغانهـا

تصمیـم دارد بـه شـاگردان عـودت کننـده 

از  متاثـر  گان   وبیجاشـده  مهاجـرت   از 

کندهـار  ولایـت  داخلـی  جنگ هـای 

و  ژیـری  بولـدک،  سـپین  ولسـوالی های 

خریـداری  هایجیـن  کیتهـای  تخته پـل 

نمایـد. انعـده شرکت هـای لوژسـتیکی که 

لایسـنس  مرتبـط،  کاری  تجربـه  دارایـی 

مدار اعتبار باشـند، لطف نموده شرطنامه 

را از سایت  www.acbar.org.af از تاریخ 

Septem-( الـی )September 15, 2019(

ber 21, 2019( بـه دسـت آورد و افرهـای 

قیمـت دار سربسـته خویـش را الـی تاریـخ 

متذکـره بـه آدرس  ذیـل بسـپارد. 

مؤسسـه هماهنگی کمک ها بـرای افغانها 

)CoAR( بـه کمـک مالـی AHF تصمیـم 

دارد بـه معلمین عـودت کننده از مهاجرت  

جنگ هـای  از  متاثـر  گان   وبیجاشـده 

ولسـوالی های  کندهـار  ولایـت  داخلـی 

تخته پـل  و  ژیـری  بولـدک،  سـپین 

کیتهـای معلمین خریـداری نمایـد. آنعده 

شرکت هـای لوژسـتیکی کـه دارای تجربـه 

اعتبـار  مـدار  لایسـنس  مرتبـط،  کاری 

باشـند، لطف نموده شرطنامه را از سـایت  

Septem-( از تاریـخ www.acbar.org.af

 September 21,( الـی   )ber 15, 2019

2019( بـه دسـت آورد و افرهـای قیمـت دار 

سربسـته خویـش را الـی تاریـخ متذکره به 

آدرس  ذیـل بسـپارد. 

مؤسسـه هماهنگی کمک ها بـرای افغانها 

)CoAR( بـه کمـک مالـی AHF تصمیـم 

دارد به شاگردان عودت کننده از مهاجرت  

جنگ هـای  از  متاثـر  گان  بیجاشـده  و 

ولسـوالی های  کندهـار  ولایـت  داخلـی 

سـپین بولـدک، ژیـری و تخته پـل خیمـه 

هـای صنفـی  خریـداری نمایـد.  آنعـده 

شرکت های لوژسـتیکی کـه دارایی تجربه 

اعتبـار  مـدار  لایسـنس  مرتبـط،  کاری 

باشـند، لطف نموده شرطنامه را از سـایت  

Sep-( تاریـخ  از     www.acbar.org.af

 September 21,( الی )tember 15, 2019

2019( بـه دسـت آورد و افرهـای قیمـت دار 

سربسـته خویـش را الـی تاریـخ متذکره به 

آدرس  ذیـل بسـپارد. 

به   )CoAR( افغانها  برای  کمک ها  هماهنگی  مؤسسه 

کمک مالی AHF تصمیم دارد به شاگردان عودت کننده 

از جنگ های داخلی  متاثر  بیجاشده گان   و  از مهاجرت 

و  ژیری  بولدک،  سپین  ولسوالی های  کندهار  ولایت 

تخته پل کیتهای صنفی خریداری نماید. آنعده شرکت های 

لوژستیکی که دارای تجربه کاری مرتبط، لایسنس مدار 

www.  اعتبار باشند، لطف نموده شرطنامه را از سایت

الی   )September 15, 2019( تاریخ  از   acbar.org.af

)September 21, 2019( به دست آورد و افرهای قیمت دار 

سربسته خویش را الی تاریخ متذکره به آدرس  ذیل بسپارد. 

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.
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پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.
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خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.

خانه نمبر ۱۶۷۶، مقابل محب زاده مارکیت، 

پل سرخ، کارته چهار، ناحیه سوم شهر کابل.
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